
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 1632 del  01-10-2018

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: RISERVE NATURALI. Affidamento lavori di realizzazione di Sentieristica,  Riserve
Naturali Monte Penna, S.S. Trinità, Monte Labbro, Poggio All'Olmo  Procedura
negoziata ai sensi art. 36 c. 2 lettera b) D.Lgs 50/2016  preceduta da manifestazione
d'interesse  DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

L’anno  duemiladiciotto, addì  uno del mese di ottobre nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 1632 del 01-10-2018 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 5



RICHIAMATE

-La Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 87 del 27/12/2013, avente per oggetto “Riserve Naturali del

comprensorio – approvazione Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana, Provincia di Grosseto e Unione dei

Comuni e Convenzione per la gestione”.

-La Deliberazione N° 152 del 16/09/2013, che approvava il Protocollo d'Intesa tra Regione Toscana,

Provincia di Grosseto ed Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e la bozza di Convenzione da
sottoscrivere tra U.C.M.A.G. e la Provincia di Grosseto successivamente al Protocollo d'Intesa.
-La Convenzione  tra Provincia di Grosseto e Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, sottoscritta in
data 26/03/2014, identificata al repertorio n° 86/2014.

CONSIDERATO

-Che il Programma degli interventi prevedeva, tra gli altri, la realizzazione del Progetto definito
“REALIZZAZIONE DI SENTIERISTICA R.N. MONTE PENNA, R.N. S.S. TRINITÀ, R.N. MONTE

LABBRO-PARCO FAUNISTICO, R.N. POGGIO ALL’OLMO”, il cui progetto esecutivo  veniva

approvato con  Deliberazione di G.E.  n° 64 del 13-05-2016.

-Che,  a mezzo della  Deliberazione sopra richiamata, veniva stabilito, contestualmente all'approvazione, di
trasmettere il Progetto alla Provincia di Grosseto, per la relativa approvazione e finanziamento, come
disposto  nella Convenzione  e, altresì,  di dare mandato al Dirigente per procedere a formalizzare l'incarico

per la Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori alla Coop. Dream Italia, in continuità con l'incarico

precedentemente attribuito, con Contratto datato 14/02/2012 - Ric n° 3, in base all'art 125 comma 10 lettera

b) del D.L. 12/4/2006 n° 163 e che successivamente alla Determinazione a Contrattare si sarebbe proceduto

ad assumere l'impegno di spesa nei confronti della Coop DREAM Italia stessa.

VISTA
-La Determinazione del Segretario Generale della Provincia di Grosseto n° 1132 del 29/11/2016 avente per

oggetto: -Nulla osta/assenso alla realizzazione dei progetti esecutivi per rifacimento recinzione nella R.N.R
Monte. Labbro-Parco Faunistico e il progetto per la realizzazione del Centro Visite “Monte Penna” e del

progetto per la Realizzazione della Sentieristica di collegamento fra le Riserve amiatine,  con la quale, tra
l'altro, veniva finanziato anche il Progetto di che trattasi e quindi si poteva procedere alla sua realizzazione.

DATO ATTO

-Che il quadro economico progettuale è quello di seguito riportato:



TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 102.774,17

di cui per manodopera 41.306,75

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.097,43

Totale Lavori 104.871,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese Tecniche

Progettazione e D.L. 9.253,38

Cassa Previdenziale 2% 185,07

TOTALE 9.438,44

IVA su progettazione e D.L. esterna 2.076,46

TOTALE PROGETTAZIONE ESTERNA 11.514,90

Spese interne 1.048,72

IVA 22% SU LAVORI 23.071,75

Totale IVA 25.148,21

TOT. somme a disposizione 35.635,37

 TOTALE PROGETTO 140.506,97

RICHIAMATA

La Determinazione Dirigenziale n. 1737 del 24/11/2017, con la quale veniva, tra l'altro, stabilito di
procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2,  lettera “b”, all'esperimento di una procedura negoziata, previa

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati, sulla base di indagini di
mercato o tramiti elenchi di operatori economici,  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
approvando l'unito avviso pubblico di manifestazione d'interesse.

DATO ATTO

-Che la manifestazione d'interesse è stata effettuata.

-Che l'esito della manifestazione d'interesse rimaneva secretato fino alla scadenza della presentazione delle
offerte.

DATTO ATTO ALTRESI’

Che con Determinazione n. 1181 del 11/07/2018 sono stati approvati gli atti di gara.
Che la fase di procedura aperta, interamente telematica, è stata inserita a sistema Start il 12/07/2018

con scadenza di presentazione delle offerte al 26/07/2018 ore 17:00.
Che le operazioni di gara erano previste con inizio dalle ore 09:30 del giorno 08/08/2018.
Che con Determinazione n. 1367 del 08/08/2018, veniva approvava la nomina del seggio di gara.
Che con Determinazione n. 1140 del 24/08/2018, sono stati approvati i Verbali di gara 01 e 02, nei

quali veniva individuato il primo in graduatoria, ai fini dell'aggiudicazione per i lavori “Realizzazione di

Sentieristica,  Riserve Naturali Monte Penna, S.S. Trinità, Monte Labbro, Poggio All’Olmo” -  CUP

C87B16001750003  -  CIG: 7452501E5D  nell'impresa CENTRO NATURALISTICO EUROPEO



S.C.R.L. con sede legale in MONTECATINI TERME (PT) – CAP 51016 - VIA RENAGGIO 14 - C.F.

04773570488 -  P.I. 01352900474, per il seguente importo:
Importo soggetto a ribasso €.  102.774,14 +

Ribasso d’asta 30,00 % pari ad €.    30,832,24 -

Oneri della sicurezza €.              2.097,43 +

Per un totale di €.    74.039,33

Che con la medesima Determinazione  veniva dato atto che, ai sensi dell'art. 97 commi 1 e 4 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Stazione Appaltante avrebbe sottoposto a verifica di congruità la miglior

offerta presentata dall'impresa CENTRO NATURALISTICO EUROPEO S.C.R.L. che con il ribasso del
30,00% , risultava superiore alla soglia di anomalia.

Che con nota in data 24/09/2018, conservata agli atti dell’Amministrazione, il Responsabile del

Procedimento ha attestato l’esito positivo della verifica della congruità che ai sensi dell'art. 97 commi 1 e 4

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento.

TUTTO CIÒ PREMESSO

Considerato che, con il presente provvedimento, si dà luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale,

che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:
- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000
- Statuto;
- Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;
Visto il P.E.G. provvisorio dell'anno di riferimento con il quale sono stati assegnate alla posizioni
organizzative i capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tanto premesso
D E T E R M I N A

DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.1.

DI PRENDERE ATTO dell'esito positivo della verifica di congruità dell'offerta ai sensi dell'art.2.

97 commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori afferenti la “Realizzazione di Sentieristica, Riserve3.

Naturali Monte Penna, S.S. Trinità, Monte Labbro, Poggio All’Olmo” -  CUP

C87B16001750003 - CIG: 7452501E5D  all'impresa CENTRO NATURALISTICO EUROPEO

SCRL con sede legale in MONTECATINI TERME (PT) – CAP 51016 - VIA RENAGGIO 14 -

C.F. 04773570488, e P.I. 01352900474, per il seguente importo:

Importo soggetto a ribasso €.  102.774,14 +

Ribasso d’asta 30,00 % pari ad €.    30,832,24 -

Oneri della sicurezza €.              2.097,43 +

Per un totale di €.    74.039,33



DI DARE ATTO che il presente atto non è efficace e, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016,4.

diverrà efficace dopo l’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei prescritti

requisiti.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b), per il presente appalto non trova5.

applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9.

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell'ente l'esito dell'aggiudicazione definitiva.6.

7.         DI EFFETTUARE le comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell'Art. 76 c. 2 lettere b) del
D.lgs 50/2016.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


